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Anotace (abstrakt)

Za téma své diplomové práce jsem zvolila Zvířata jako nástroj

využívaný lidmi. Důvodem vybrání tohoto tématu je má blízkost k němu a to

z hlediska mého vzdělání v oblasti ekologie a etiky. Domnívám se, že bude

zajímavé propojit získané vědomosti z oblasti ekologie a nynějšího studia

bioetiky.

Cílem mé práce je zjistit, najít, vysvětlit a prokázat, zda je a do jaké

míry je ospravedlnitelné využívat zvířata ve prospěch člověka. Ve své práci se

pokusím vystihnout nejdůležitější aspekty tohoto tématu. A skrze nasbírané

informace od světových i tuzemských autorů se pokusím odpovědět na

stanovený cíl. Práce bude členěna do tří hlavních částí. První část bude

zaměřena na práva zvířat, ve druhé části bude popsáno, jakými způsoby zvířata

využíváme a ve třetí části jsou uvedeny etické a teologické aspekty tohoto

problému.
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Summary

I've chosen Animals as a tool used by mankind as a topic for my thesis.

The reason to choose this topic is my closeness to it because of my education

in fields of ecology and ethics. I presume, that it would be interesting to

connect gained knowledge from ecology and my current study of bioethics.

The aim of my thesis is to find out, discover, explain and prove,

whether and to what measure is it justified to use animals in favor of a human.

I would like to try to describe most important aspects of this topic in my thesis.

I'd try to answer to this aimed goal through collected information from

worldwide and local authors. My thesis will be structured in three main parts.

First part will be aimed on animal rights, in a second part, there will be

desribed in which ways we use animals and in a third part there are stated

ethical and theological aspects of this problem.
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Úvod

Téma Zvířata jako nástroj využívaný lidmi, jsem si zvolila pro to, že

lidský vykořisťovací přístup vnímám v dnešní době jako problém. Především

pro to, že mnoho lidí, a setkávám se s tím i v mém okolí, chápe zvířata jako

samozřejmost pro všemožné způsoby využívání. Proto ve své práci zohledním

ty nejstěžejnější formy lidského využívání zvířat a uvedu hlavní autory, kteří se

tímto problémem zabývají. Přístup ke zvířatům je jedním z hlavních etických

problémů. Proto je má práce orientovaná etickým směrem, ne jen faktickým,

jakým způsobem probíhá využívání zvířat.

Stanovené téma mne zajímá hned z několika důvodů. Za prvé jsem

vystudovala Střední odbornou školu pro ochranu a obnovu životního prostředí,

za druhé je zde můj úzký vztah k přírodě, který pramení z mého dětství. Již od

raného stádia mého života jsem byla rodiči brávána do přírody. Různé výlety,

pobyty, dovolené apod. Netrávila jsem prázdniny na pláži u moře, ale v lese

pod skalami nebo na nich, na řece v lodi, či jinak v blízkosti přírody. Příroda a

vše s ní spojené mě uchvacovalo a uchvacuje dodnes. Všechny základní

poznatky, kterým jsem se naučila (o životě zvířat a hmyzu, rostlinách a jejich

vzájemné symbióze) pozorováním a z vyprávění od rodičů a z učiva základní

školy, jsem rozšířila na střední škole. Nyní končím své vysokoškolské vzdělání

a ráda bych veškeré tyto poznatky využila a zkusila na ně pohlédnout ze zcela

jiného směru. A to z pohledu bioetiky. Mé studium obsahuje mimo jiné etiku,

proto bych na toto téma zkusila nahlížet z pohledu získaných informací

z vysoké školy.

8

Domnívám se, že je důležité věnovat pozornost problematice práv

zvířat, protože se dnes tomuto tématu věnuje jen zlomek lidí. Jsou jisté

organizace a i celosvětové, ale nemyslím si, že je toto dostačující. Stále

potkávám billboardy s reklamami na týrané děti, jak přispět, na týrané ženy

apod. Spoty v televizi jsou plné těchto témat, ale o zvířatech není téměř nic.

Jsou to výjimky, které se sem tam někde na krátkou chvíli objeví. Převážně je

tvoří samolepky na černo vylepované v MHD či na sloupech pouličních lamp.

Na téma práva zvířat bylo napsáno mnoho publikací, avšak jen zlomek z nich

je s etickým kontextem.

Pro ochranu zvířat existuje mnoho právních norem, avšak jsou

nedostatečně promyšlená a připadá mi, jako kdyby byla vytvářená jen pro to,

aby byl splněn nějaký úkol či morální požadavek anebo jen pro to, že to

konvence vyžaduje a je to jednoduše moderní. Tudíž chybí zákonná úprava

mnoha věcí, či některé právní normy nemají rozšířené pole působnosti a jsou

tedy velmi úzce orientovány, příkladem může být velmi specifický zákon pro

regulaci importu a exportu ohrožených druhů. Netvrdím, že nejsou tyto zákony

potřebné, či že jsou zbytečné, jen si myslím, že mnoho zákonů chybí či tam,

kde jsou přítomny, není zajištěna jejich dostatečná vymahatelnost. Mnoho lidí

se zřejmě domnívá, že zvíře, které je vezeno na porážku může být převáženo

velmi nehumánně a může během cesty trpět například zimou, vedrem,

nedostatkem vody, prostoru, jen pro to, že jeho život bude za několik málo

hodin ukončen. Celá situace se zlepšuje postupně, ale velmi pomalu. Spousta

věcí byla omezena či zakázána, ale ještě mnoho věcí je legálních. Například

bez anestetik prováděné odřezávání selatům ocásků, býčkům kastrace, aj.

Ve své práci se pokusím naplnit cíl a to, zjistit, najít, vysvětlit a

prokázat, zda je a do jaké míry je, ospravedlnitelné využívat zvířata ve
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prospěch člověka. Při naplňování tohoto cíle budu vycházet z nastudované

odborné literatury. Na tomto základě se pokusím utvořit závěr s ohledem na

vymezený cíl. Stanovený závěr bude podložen odbornou literaturou. Tento

závěr chci poskytnout jako námět pro další možné zpracování a další možné

prohlubování a ověřování. Velkým úspěchem pro mne bude, když má práce

někoho inspiruje třeba k boji za práva zvířat, či propagaci tohoto vážného

tématu, nebo jen někomu změní pohled na využívání zvířat.

Práci jsem pro lepší přehlednost rozdělila na 3 větší kapitoly. První se

zabývá právními normami, předpisy, které se týkají zvířat. Jsou zde uvedeny

zákony a předpisy, které se zabývají ochranou zvířat. Snažila jsem se zde uvést

právní normy na území České republiky, ale i zahraniční, respektive převážně

v rámci Evropské unie.

Následující velkou kapitolou je část, kterou jsem nazvala podobně jako

téma práce a to, zvířata jako nástroj lidí. Je zde uvedeno mnoho způsobů,

jakými zvířata využíváme pro naši potřebu, jak je vykořisťujeme, chováme jen

pro naši potěchu, za jediným účelem a jak si myslíme, že můžeme vše.

Záměrně jsem pro svou práci vybrala velmi kontroverzní a kruté způsoby

využívání zvířat. Pravděpodobně nejspornější, je využívání zvířat pro maso.

Tento způsob využívání zvířat budí v mnoha lidech mnohé myšlenky a otázky,

zda je správné maso jíst či nikoliv. Dalším velmi závažným tématem je

testování léků, kosmetiky a drogistického zboží na zvířatech. Téma testování,

hraje velmi důležitou roli v ochraně zvířat. Toto téma je společností řešeno

nejvíce. Způsob využívání zvířat pro jejich kůže a kožešiny, je lehce v pozadí,

protože nyní není moderní, nosit kožichy a pravé kůže zvířat. Ale tento způsob

považuji také za velmi důležitý. Úmyslně jsem vybrala i velmi rozporuplný

způsob zneužití zvířat, kterým je stavení zvířat do role našich domácích
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mazlíčků. Vynechala jsem různé druhy využívání zvířat pro lidské pobavení, a

to z toho důvodu, že již do mé tématiky nespadají, navíc by práce byla již příliš

rozsáhlá a chaotická.

Poslední kapitola mé práce je o tom, jak se k tomuto tématu staví

filozofové a teologové. V této části práce se zabývám tím, jaký je pohled na

toto téma od jiných lidí, než jen těch, kteří se s tím přímo setkali, či v daném

odvětví pracovali či pracují. V teologické části jsem se pokusila o nástin toho,

jak na práva zvířat nahlíží Bible a celé křesťanství. Další podkapitolou je

etický rozměr této problematiky. Zde jsem se pokusila o sepsání důležitých

myšlenek a názorů různých filozofů, jak oni nahlíží na zvířata a jak všeobecně

se bioetika staví ke zvířatům.

11

1. Práva zvířat


[…]


aby se toto vnímání v nás změnilo a nebylo bráno jako samozřejmost a aby

vzdělanost v oblasti této problematiky byla vyšší, měla by se ochrana zvířat a

životního prostředí učit v rámci občanské výchovy již na základních školách.

Tato výuka by neměla být nijak zdlouhavá a odborná, ale měla by dát mladým

lidem jasný a nezkreslený pohled na situaci, aby si již v tak mladém věku

mohli zvolit svůj přístup k přírodě a zvířatům. Ochrana přírody a zvířat by se

měla stávat běžnou součástí našeho života.

Naše kruté chování ke zvířatům při zpracování zvířat na maso nebo při

testování kosmetických výrobků a léčiv, se mnozí z nás často snaží

ospravedlnit, neboť se domnívají, že se jedná o užitek pro lidstvo. Samozřejmě

některé výzkumy na zvířatech přispěly k rozvoji vakcín a jsou potřebné, ale

zvířata by neměla při těchto výzkumech a testech trpět a tato forma testování
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by měla být opravdu tou poslední variantou výzkumu. Až tehdy, kdy není

možné výzkum provést jinou alternativní metodou. Co se týče otázky, zda je

morálně ospravedlnitelné, využívat zvířata pro maso. Řekla bych, že morálně

ospravedlnitelné je to tehdy, kdy bude zachováno welfare zvířat, včetně jejich

pěti základních svobod, tyto svobody jsou vysvětleny v kapitole 1.1 Základní

právní normy. Zkrátka náš přístup musí být velmi ohleduplný, měl by

respektovat jejich potřeby a zvířata by měla být akceptována jako bytosti, které

vnímají bolest stejně jako lidé. A ve chvíli, kdy bude zvíře poráženo, uděláme

vše pro to, aby zvíře netrpělo a nebylo ani stresováno. Za těchto podmínek je

dle mého názoru morálně ospravedlnitelné využití zvířat na maso. Tudíž z toho

vyplývá, že s velkochovy a jatky s několika tisíci zvířat k porážce za den nelze

souhlasit a nelze je morálně ospravedlnit, protože nejsou schopny zajistit

pohodu zvířat a humánní smrt. Zachování pohody zvířat a jejich spokojený

život a humánní porážku jsou schopny zajistit především malé soukromé

farmy. Maso od nich je sice dražší, ale je rozhodně chutnější, je bez

chemických látek a stresových hormonů a můžeme si být jisti, že zvíře prožilo

plnohodnotný život. Měli bychom si uvědomovat, že jakékoliv utrpení, které

zvířatům způsobíme, je naším proviněním se vůči Božímu pověření.

Je zvláštní a pro mě zarážející, že až po přečtení několika publikací

jsem si uvědomila, že lidé rádi používají expresivní výrazy jako například:

páchat zvěrstvo, chovat se jako zvěř, apod. Přitom si ale neuvědomujeme, že

jen my lidé se chováme nepřípustně ke zvířatům. Oni zvěrstva nepáchají, to co

děláme my jim, se nedá nazývat zvěrstvem, protože to nemá ten ekvivalent, to

správné lingvistické zakořenění. Zvířata se nechovají jako my. „Ostatní zvířata

nosí morální zákon v sobě.“
140

Zvířata se bezdůvodně nenapadnou,

nezpůsobují si utrpení apod., téměř veškeré zločinné a negativní akty, které lidé
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činí, zvířata nedělají. Proto mají v sobě jisté morální zákonitosti, které si

možná ani neuvědomují a nejsou schopna o nich přemýšlet, ale někde v jejich

těle jsou zakódované. Podle mého názoru máme velmi pokroucený pohled na

zvířecí říši. Už jen náš názor, že jsme něco víc, že máme práva, protože jsem

nějakým, blíže nespecifikovaným způsobem lepší a disponujeme vlastnostmi a

schopnostmi, kterými zvířata nedisponují. Tyto názory a vymezující vlastnosti

byly často negovány zastánci zvířecích práv. Avšak tendence pro určování a

souzení toho, co lze připustit a přiznat, tu jsou dodnes. Toto chování mi přijde

velmi troufalé a arogantní, pasovat se do role Boha a rozhodovat o tom, co

komu přisoudíme a přiřkneme. Copak jsme tak dobří a duševně čistí, že

dokážeme s jistotou říci, kterou vlastnost uznáme za správnou a hodnou

morálních zásad? Je otázka, zda mají mít tedy i ochránci zvířat toto právo pro

určování zásad dobrého a špatného přístupu.

Nemyslím si, že by bylo morálně ospravedlnitelné zabíjet zvířata pro

potěšení a pro obchod. To je pro mne zcela nepřípustné a dle mého názoru a

názoru několika zastánců práv zvířat,
141

není zábava a obchod morálně

ospravedlnitelný. Podobně jsme na tom názorově s autory u testování

kosmetických výrobků. Tento argument nám také nepřipadá zcela morálně

obhajitelný. Avšak, zabít zvíře pro získání potravy či pro testování léků, které

by mohly zachránit lidské životy je něco jiného. Zde se některé názory

rozcházejí. Mně osobně opravdu lékařské studie a názory filozofů a odpůrců

práv zvířat nepřesvědčily o tom, že by bylo morálně obhajitelné využívat

zvířata na studie při pozorování, dokazování deprivace, stresu, traumatu,

úžehu, apod. Tyto psychologické testy jsou zcela zbytečné, nepřináší nic

nového a z hlediska způsobeného utrpení zvířatům, je dle mého názoru

naprosto nepřípustné, tyto testy provádět. V případě léčiv souhlasím se

141

Například Čejka, Singer a Kohák
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Singerovým názorem, že pokud si v tomto případě nedokážeme představit

člověka, je to neospravedlnitelné. Navíc je opravdu nesmyslné testovat léky na

zvířatech, když v lidském organismu budou léčivé látky reagovat jinak.
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