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Kateřina Jonová, Zvířata jako nástroj využívaný lidmi, magisterská práce odevzdaná na ETF
2014, 73 stran. Práce obsahuje úvod, tři rozsáhlejší kapitoly vždy s více podkapitolami, dále
závěr a seznam literatury (20 položek, včetně bible a tří slovníků) a stručný seznam platných
právních norem, týkajících se tématu (s.71, avšak bez bibliografických údajů) a webové
odkazy (5 položek). Členění práce je jasné. Autorka se drží tématu. Po gramatické i
technické stránce je práce na velmi dobré úrovni (pouze s. 42 – zvířata byla – nikoli byli,aj.).

Autorka vychází z Benthamova zásadního rozlišení – rozhodující není, zda zvířata mohou
uvažovat nebo zda mohou mluvit, ale zda mohou trpět. (s. 26) – což je zřejmě dnes uznávaný
indikátor důstojnosti zvířat, nejen domestikovaných. Problém cíle a funkčnosti zoologických
zahrad, problém sportovního využití koní autorka nezmiňuje, protože v úvodu nahlásila, že
činí výběr z dané problematiky. Nejčastější využití zvířat: válečné a zemědělské již asi není
v Evropě aktuální. Autorka si dále všímá jurisdikce práv zvířat a porušování práv zvířat,
rozlišujícím znamením opět je pociťování bolesti zvířaty. Proto autorka rozkrývá často i
samotnými lékaři kritizovaný problém testování léků na zvířatech (zbytečnost této metody),
naopak připomíná užitečnosti a oprávněnost zkoumání možnosti transplantace orgánů, což
bylo původně prováděno nejprve na zvířatech. Také testování kosmetiky je naprosto
zbytečné, o tom autorka hovoří na základě odborné literatury velmi přesvědčivě. Taktéž
upozorňuje na naivnost konzumentů, kteří se nechtějí zabývat problémem mnohých
bolestivých nešvarů u velkochovů a na jatkách – většinou jde o příklady ze zahraničí – a
předpokládá podobnou civilizační vinu naší země (nešetrnost zacházení se zvířaty).

Autorka svou prací apeluje – tomu je podřízen do jisté míry i styl práce – ať čtenář přijme
její argumentaci, protože trápení zvířat je nemorální. Téma a stav společnosti k tomu tónu do
značné míry dává autorce oprávnění.

Méně přesvědčivé je autorčino odvozování vegetariánství a veganství z biblického textu, jako
by šlo o přirozenou záležitost – chtěnou Bohem – Bohem stvořenou přirozenost. Autorka se
dívá na text Gn 2,29 jako na výraz boží vůle (s. 40 – 42 a 61). V biblické zvěsti se
setkáváme také s podporou konzumace masa: Gn 9,3 „každý pohybující živočich vám bude
za pokrm“ i tento výrok je podán starověkým vykladačem jako výraz boží vůle. Je tedy
zřejmé, že nelze ulpívat na fundamentalistickém přístupu, protože pak se dostáváme do
neřešitelné situace tvrzení proti tvrzení. Autorka by měla k biblické zvěsti přistoupit jako ke
„svědectví“, což je důležitá hermeneutická kategorie (viz Petr Pokorný, Hermeneutika, s.
210) a hovořit o těchto textech jako o závažném „svědectví“ biblických teologů. Pak se stane
zřejmé, že vegetariánství bylo pro určité okruhy lidí představitelné již ve starověku, a pro
určité nikoli a že není biblickými autory definována jedna lidská přirozenost, již i termín
imgo Dei, který autorka také interpretuje nedovoluje ulpět na fundamentalistickém tvrzení, že
vegetariánství je přirozeností člověka.

Celkem zdařile autorka zpracovává vztah biblických autorů ke zvířatům (61n). Slušelo se
zmínit, že Nový zákon již nepočítá s obětováním zvířat, ač Ježíšovi rodiče ještě zachovávali
předpisy o obětech, podobně jako rodiče Jana Křtitele. S Ježíšem Nazaretským však dochází
ke zlomu (viz list Židům). Také autorka mohla zmínit subjektivní právo svobodných, otroků i
domestikovaných zvířat, že i zvíře má právo na odpočinek sedmého dne. Toto právo platilo
bez rozdílu pro všechny členy domácnosti, včetně zvířat.

Autorka ve zmínce o přirozenosti zvířecí morálky nesklouzává do sociobiologických či
neodarwinistických etických omylů, což je dobře. V tom tedy nevysloveně uznává odlišnost
lidské etiky a zvířecí schopnosti citlivě reagovat a jednat. Výběr autorů, o které opírá své

postřehy a hodnocení je svým způsobem reprezentativní a názory autorů jsou dobře
zpracované, jasným způsobem. Autorka své vlastní názory vícekrát vysvětluje a přiznává se
k určitému řešení. Autorce jde o změnu lidského přístupu a tak vyzývá ke změně étosu. Práce
je pro mne přesvědčivá – navrhuji hodnocení velmi dobře.

Pavel Keřkovský